**I**gitur Dux missis Legatis ad Milonem Sarracenum, rogavit ut per terram suam ducatum ei præberet. Qui missis ad eum viginti viris de nobilioribus suis, mandat se paratissimum esse, cum honore & summa pace per terram suam illum deducere. Quod comperiens Dux in dolo factum, noluit per terram suam transire. Princeps verò Antiochia, qui eum honestè tractaverat, naves ei providit, quas ingressus cum equis, & omnibus quæ habebat, ad civitatem quæ dicitur portus Symeonis, (\*) expansis velis nocte & die eundo, partem quandam terræ illius præteriiit. Cùmque ad civitatem quandam applicuisset, quæ dicitur Torfult, (a) Sarracenicè verò Tortum (quam postea idem Milo expugnans sibi subjugavit in ultionem, quòd peregrini ibi præterlapsi fuissent) Soldanus, Princeps Turcorum, misit ei quingentos milites, qui eum per terram Milonis deducerent cum omnibus quæ ipsius erant. Profecti autem per triduum, transferunt terram desertam & inviam, & inaquosam, terram horroris & vastæ solitudinis, quæ Romania deserta (\*\*) dicitur, ubi multum laboraverunt, portantes in equis omnia necessaria, etiam aquam quam biberent tam ipsi quàm jumenta ipsorum. Et ita pervenerunt ad civitatem, quæ juxta linguam Turcorum dicitur Rakilei, in nostra lingua Eractia, quam Princeps Hierosolymitanus Eractus olim tenebat, qui occidit Cosdroe, qui Hierosolymam ceperat, & ligam Domini in captivitate asportaverat. Dux illuc perveniens, magnificè susceptus est à Turcis, & inde deductus est Axarat, ubi occurrit ei Soldanus latissimus, amplexatus & deosculatus eum, dicens eum consanguineum suum esse. Cùmque Dux perquireret affinitatem consanguinitatis, ille respondit: Quædam nobilis matrona de terra Teutonicorum, nupsit Regi Ruthenorum, qui genuit ex ea filiam, cujus filia devenit in terram nostram: de qua ego descendi. Benedicebat autem Soldanus Deum cæli, quia Dux Milonem evaserat, dicens eum infidelem, & traditorem, & si in terram ejus devenisset, profectò eum rebus vel etiam vita spoliasset. Dedit autem ei dona plurima, mantellum & tunicam de optima serico, qui propter operis excellentiam fecit inde Casulam (b) & Dalmaticam. (c) Post hæc adducti sunt ei equi mille octingenti, ut eligeret quos vellet. Dixit ergo Dux militibus suis, ut quisque acciperet sibi equum quem (d) voluisset. Inde adducti sunt caballi fortissimi triginta cum frenis argenteis & fellis optimis, de pallio & ebore compositis, quos Duci tradidit. Dedit etiam ei sex domos siterinas, (e) secundum morem terræ illius, & sex camelos, qui eas ferrent, cum servis, qui eos ducerent. Addidit his duos leopardos & equos & servos: docti enim erant sedere in equis. Cùmque omnibus modis benignissimè eum tractaret, arguit eum Dux de superstitione gentilitatis, multa dicens ei de incarnatione Christi & fide Catholica. Qui respondens: Non est, ait, difficile ad credendum, quòd Deus, cum voluit, de immaculata virgine carnem assumpsit, qui hominem primum de limo terræ plasmavit. Fortè, quia de hæresi Nicolaitarum erat, libros Moyse audierat: in quibus de plasmatione primi hominis legerat. Sunt enim multi gentiles, qui Pentateuchum Moyse recipiunt, nec tamen ab idololatria cessant, ut olim Samaritani. Unde mulier Samaritana in Evangelio dicit: Domine, ut video, Propheta es tu, & cætera.

## CAPUT X.

- |   |   |  |
|---|---|--|
| 1. Dux Iconium, & ad illum locum venit, ubi quondam Conradi III. exercitus perierat. Lib. I. cap. 60. n. 5. | 1. Dux Iconium, & ad illum locum venit, ubi quondam Conradi III. exercitus perierat. Lib. I. cap. 60. n. 5. | 2. Illius fastus.  |
| 2. Rex Græciæ tunc Conradum in angustias deducendum curarat.  | 3. Illius fastus.   | 4. Dux ad castellum Alemannorum: inde ad urbem Amke progreditur. |

**D**imissus itaque Dux à Soldano, deductus est Insciam. Inde (a) Cunin, quæ est civitas Turcorum capitalis. Et inde progressus venit in terram desertam & aridam nimis, ubi dicitur Conradus Rex stetit cum exercitu suo: quia propter nimiam terræ solitudinem, multis in fame & siti deficientibus, procedere non poterat. Traditus enim à ductore viæ fuerat, quod consilio Regis Græcorum quidam factum dicunt, eo quòd idem Conradus in terra sua cum nimia multitudine diu fuerit, & eum videre (b) noluit. Est enim quædam detestabilis consuetudo Regi Græcorum, qui etiam propter nimium fastum divitiarum suarum Imperatorem se nominat, quam tamen dignitatem à Constantino, ejusdem civitatis fundatore, traxerat, ut osculum salutationis nulli offerat, sed quicumque faciem ejus videre meretur, incurvatus genua ejus osculatur. Quod Conradus Rex ob honorem Romani Imperii omnino detestabatur. Cùmque Rex Græcorum in hoc consensisset, ut osculum ei porrigeret, ipso tamen sedente,

(\*) puto: portus Sidenis vel Sidæ in Pamphilia, quæ urbs & Archiepiscopalis, & in Tabula Geographica Sacra apud Hornium Siden appellatur. (a) Tarsus. Bangert. (\*\*\*) Siffido presbytero desertum Romanicè ad 1190. porro Bangert. porro Romanis nomine Afiata minorem appellabant, quæ Romanorum Imperatorum (nempe Græcorum) ditioni tunc adhuc suberat. (b) casula, vestimentum presbyteri; quod instar parvæ case totum hominem tegat. Bangert. (c) Dalmatica est vestis in Dalmatia primum texta, tunica sacerdotalis, linea, longa, candida cum clavis & purpura. Bangert. (d) vellet. MSC. Lubec. (e) stragula crassa, è coacta lana, quibus in castris utebantur. Nostri vocant Filt, Filtz. Bangert. Forte tentoria sunt ex tali genere.

(a) Iconium. Bangert. Nisdam MSC. Bœkel. Niselan Ranzow. (b) noluerit. MSC. Lub. & Bœkel.

dente, nec hoc **Conrado** Regi placuit. Tandem sapientiores ex utraque parte hoc consilium dederunt, ut in equis se viderent, & ita ex paritate convenientes sedendo se & osculando salutarent. Quod & factum est. Propter hanc igitur causam videlicet, quia vires Teutonicorum timebant omnes, exercitum illum peregrinum Græci tradiderunt, *miscentes eis venenum in fontibus*, & traducendo eos in horridissimam illam solitudinem. Et misero sine immanis illa expeditio soluta est. Dux autem procedens venit ad nemus maximum, quod dividit terram

4 Turcorum & Græcorum: quod triduo cum difficultate transiens, venit ad urbem regum (c) Græciæ, quæ dicitur *castellum Alemannorum*: quia eam Dux *Godefridus* olim tenuerat, & inde omnem Turcomaniam sibi subjugaverat. Inde profectus pervenit ad urbem fortissimam, muro & turribus multis in circuitu venustissimè ornatam, & fortissimè firmatam, quæ dicitur *Amkke*, quam idem *Godefridus* labore nimio expugnauerat. Et quia propter suam fidelitatem omni est memorabilis xvo, dicamus, quomodo eandem urbem, quæ inexpugnabilis erat, Deus in manus ejus tradiderit.

## CAPUT XI.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Godefredo Bulioneo urbem Amke olim obsidente, obsessi duellum expetunt. - - - 1096. | 3. Elias ad obsessorum partes transit, & duellum denunciat. |
| 2. Duellum decernitur, & Elias quispiam in urbem mittitur.                             | 4. Drogo quispiam duellum sibi deposcit.                    |
|  | 5. Elias à Drogone in duello superatur.                     |
|  | 6. Urbs deditur.  |

1 **C**um diu *Godefridus* in obsidione urbis laborasset, & exercitus nimia fame attenuaretur, ita ut omnes ferè equi, & quicquid habebant usque ad corrigiam calceamentorum consumtum esset, Princeps castelli tædio diutini laboris fatigatus, *Teutonicum* quendam, quem diu carceris inclusione tormentaverat, fecit muros ascendere. Qui locutus est ad Ducem, & ad populum Dei, dicens: Hæc dicit Princeps. Quid est, quod tanto tempore in obsidione laborastis: & fines meos exire non vultis? Ecce castrum expugnare non potestis, sed si placet, hujus mali finem faciatis. Procedant duo, unus ex nostris, & unus ex vestris, duellum inter se miscentes, & si vicerit vester, nos dabimus vobis castellum, & discedemus. Si verò noster victoriã adeptus fuerit, vos sine mora terram nostram exeatis. Placuit Duci & omnibus, quod dixerat, & firmatum est ex utraque parte, ut quocumque se fors obtulisset, quod dictum erat, certissimè teneretur. Habuit autem Dux *Godefridus* servum quendam corpore validum, & statura procerum, vultu elegantem nimis, *Heliam* dictum, quem pace condicta misit in urbem ad Principem, certius finem rei facere cupiens, & diem determinare explendi duelli. Videns autem Princeps viri venustatem, corporis immanitatem, membrorum fortitudinem, reputans nullum suorum ei viribus æquiparari, complacuit sibi in illo, & cognita legatione, dixit ad eum: O si placeret tibi manere mecum, & condicti duelli pro me certamen inire. At ille: quid, inquit, dabis mihi, ut faciam, quod dicis. Qui dixit: dabo tibi timidium terræ meæ, & filiam meam tibi copulabo, & omni honore te sublimabo. Et ille: Fac, ut locutus es, & pugnabo pro te. Inito igitur fœdere, *Helias* abrenunciat Christo, & affinitate junctus est gentili, & facti sunt cor unum & anima una. Dux autem mirabatur, quid de eo factum fuisset, nesciens an captivatus fuisset, vel cujus rei gratia non rediisset. Cùm ecce una dierum prædictus ille *Teutonicus* stans in muro proclamat ad Ducem & Principes dicens: Hæc mandat Dominus meus. Illa die & hora estote parati, quia tunc Dominus meus exhibit ad vos cum tirone suo, completurus quod dixit. His auditis, gavisus sunt omnes, & unusquisque ultrò se offerebat ad hoc singulare certamen pro Dei honore subeundum. Dux autem ante omnes ad bellum se præparabat, sed non permittebatur: quia jam gravis ætate & exhaustus erat, & *gibbum in dorso habebat*. Ingerebant etiam se Pontifices, & quotquot erant: dives & pauper pro honore Dei aut vincere aut mori paratus erat. Procedens autem, qui *Drogo* dicebatur, consanguineus Ducis, filius sororis suæ,